
Status på restancer til Fredericia Kommune 

Restanceudviklingen siden 2006, hvor Gældsstyrelsen overtog inddrivelsesopgaverne fra kommunerne er 
beskrevet i figur 1. De samlede restancer til Fredericia Kommune er i 2020 steget fra 53,5 mio. kr. til 55,8 
mio. kr. De stigende restancer kan hovedsageligt forklares med, at Gældsstyrelsen stadig har udfordringer 
med gældsinddrivelsen. Gældsstyrelsen suspenderede inddrivelsen i 2015 på grund af problemer med det 
den IT løsning som skulle understøtte opgaveløsningen, og er ved at implementere en ny IT løsning. Denne 
løsning skal efter planen vil være i fuld drift fra 2023, og de første kommunale restancearter blev læst ind i 
systemet i efteråret 2020.  

Den manglende inddrivelse har betydet, at Fredericia Kommune som i andre kommuner, har overdraget 
sager i mindre omfang, og i øget omfang forsøgt at indgå afdragsordninger og kontakte borgere og 
virksomheder telefonisk. Fredericia Kommune havde med udgangen af 2020 overdraget restancer til 
inddrivelse hos Gældsstyrelsen for 32,4 mio. kr., svarende til 58,2% af de samlede restancer.  

Når kommunen overdrager restancer til Gældsstyrelsen overdrages ansvaret for at inddrive kravet 
samtidig, og i takt med, at tilgodehavenderne bliver inddrevet, afregnes disse til kommunen.  

 

Figur 1 viser udviklingen i de samlede restancer ekskl. renter samt udviklingen i krav som er oversendt til 
Gældsstyrelsen 
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Figur 2 viser udviklingen på udvalgte restancearter i perioden 2006-2020. 
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Som det fremgår af figur 2, er restancerne på ejendomsskat siden 2016 faldet med 3,5 mio. kr. til 1,8 
mio. kr. Årsagen til dette fald kan tilskrives kommunernes, at kommunerne fra 2017 overtog 
inddrivelsesansvaret fra Gældsstyrelsen, hvor en effektiv og konsekvent inddrivelse har betydet et fald i 
restancerne. Med udgangen af 2020 er restancer for 1,3 mio. kr. ”gammel gæld” som ligger til 
inddrivelse hos Gældsstyrelsen mens de resterende 0,5 mio. kr. restancer som inddrives i kommunen.   

Tilbagebetalingspligtig kontanthjælp tegner sig for klart den største restance på 30,3 mio. kr. 
Restancerne er i 2020 steget med 1,5 mio. kr. Krav på tilbagebetalingspligtig kontanthjælp kan ikke uden 
videre overdrages til inddrivelse hos SKAT, idet der ud fra borgerens indtægt skal fastsættes en 
afdragsordning af kommunen. Først når denne misligholdes, kan der ske egentlig inddrivelse.  

Det har ikke været muligt at fastsætte en afdragsordning for en stor del af disse restancer, typisk på 
grund af at borgerens indtægt er enten SU eller kontanthjælp.  

Diverse krav omfatter ca. 75 forskellige kravstyper, og restanceudviklingen på området, har i perioden 
været i både opadgående og nedadgående retning, men har er med udgangen af 2020 uændret 12,4 
mio. kr.  

Restancerne for betaling af dagtilbud og fritidstilbud har igennem de senere år været stigende. 
Gældsstyrelsens udfordringer med gældsinddrivelsen, herunder modregning i Børn- & Ungeydelsen har 
betydet, at restancerne har været stigende. 
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